modi, post id tempus, quo Concilium obligare caput, facta & gesta quomodo libet fuerint, & in posterum fieri, in his in quibus dicti Concilii decretis adversantur, nulla, invalida & irrita esse & censeri, ac nemini, etiam quantumlibet, ut praeterferatur, qualificato tam in foro (quod ajunt) fori, quam conscientia suffragari posse & debere. Et ita per quoscumque locorum Ordinarios, aliosque Justices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam Sanctorum Romanarum Ecclesiarum Cardinales, sublata eis, & eorum cultibet quavis alteri judicandi facultate, in utroque foro judicari & definiri debere, ac quidquid fecerit, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter attentare congerit, iuratum & inane determinitus. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus & ordinacionibus Apostolicis, ceterisque contraria quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae declarationis, statuti, ordinacionis, & decreti insinuare, vel ei a usu remetatio contraire. Si quis autem hoc attentare praesumperit, indignationem

omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apollolorum ejus se noverit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Domini Millefimo Quingentesimo Sexagesimo quinto, Tertio decimo Kalend. Martii Pontificatus nostri Anno sexto.

Cef. Glorierius.

P. Episcopus Narbonensis.

H. Comp.

Anno a Nativitate Domini Millefimo Quingentesimo Sexagesimo quinto, Indictione sexta: die vero vigilia prima mensis Februarii, Pontificatus sanctissimi in Cœlio Parisi & Domini nostri Domini Patris divina providentia Pape IV. Anno eius sexto, retroscripte litteræ Apostolicae affite & publicate fuerunt in Actis Capituli Floræ, & valvis Cancelariae Apostolicae, per nos Nicolam de Marliens & Camillum Cherubinum S. D. N. Pape Cursores.

Philibertus Chapuis, Magister Curiorum.

ORATIO

HABITA IN SESSIONE NONA ET ULTIMA
SACRI CONCILII TRIDENTINI,
CELEBRATA DUOBUS CONTINUIS DIEBUS,
tertia & quarta Decemb. 1564. Pii IV. Pont. Max.

A R.P.D. HIERONYMO RAGAZZONI VENETO,
Episcopo Nazianzeno, & coadjutori Famaugustano.

Hic summatis recententur omnia in Concilio Tridentino definita, quo & ad pie credendum, & ad bene uerendum pertinet.

AUDITE haec omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habebitis orebam. Tridentinum Concilium iudicium, secundum aliquando intermissionem, distractum varie atque diuersum, nunc denum, singulare Dei omnipotenti beneficio, summa atque incredibili omnibus Ordinum ac nationum voluntate, connectit atque perfectum. Dies hunc gloriosissima Christiano populo illuxit, in qua templum Domini effusum frequentem ac dilatatum reficitur & absolvitur: & navis haec una bonorum omnium ex maximis ac diutinum turbis atque fluctibus tuta in portu collatur, quam uniuersa confundente nobiscum il volvunt. quos in tempore gratia haec ipsa partagio influita fuit: atque aedifici hujus constitudo participes existent, quia hoc nobis negotium exhibuerunt, majoris nunc proelio testis causam habentes. Sed nostra id certe culpa non accidit.

Nos ictem hanc in Germania facimus, id est, in domus illorum serie limine possimus elegimus: nos cultibet usulum nobis, ne suspicione illi aliquam minus liberis loci daremus, adhibendum: nos eam sibi ipsi compostreremus: non hic illi perdidi expectavimus: neque horanti ac rogarate unquam desistimus, ut ad veritatem illam cognoscendam accedemus. Verum illi etiam absidentias facit, ut puto, a nobis consilium est. Etenim, cum duo essent, in quibus agri atque infirmis illorum animis medicina fuit adhibenda: alterum fidei Catholica ac vero Evangelica

illis in rebus, que in dubium ab ipsis vocantur, quaque opportunitate his temporibus intercedent, explicata & confirmata, dispensis omnibus ac diligenter errorum rebari, doctrina: alterius disciplina Ecclesiastice, cuius potissimum deprivations illa a nobis defensio affirmatur, suis refutatio: i: utrumque, quantum in nobis fuit, pro temporum hotum ratione, cumulate praeditum.

PRINCIPIO enim fonda huc Synodus, (fata ex laudabili majoratu nostrorum constitutis fuit fidei professione) ut quodcumq[ue] fundamentum futuri actionis nobis ponere, & quibus testimonis atque praefidū in dogmatibus faciens intendum esset, offenderet, veritate ac novi Testamento libros, qui essent sine illa dubitatione recipendi, antiquioribus Conciliorum probatissimorum exemplo, p[re]i & prouderetur enumerandi, ac, se de verbis quidem illa ex variis verisimilibus oris pollet difficultas, certam ac definitam de Gracis & Hebraicis translationem approbat. Hinc omnium heretum caput atque arcem aggrediens, de humana natura corruptis iniiciis ea statuit, quae veritas ipsa, si loqui pollet, exprimeret. De justificatione descepit, (res magna, & cum ab antiquis, cum a nostra tempore heresies multum in modum oppugnata) ea definit, quibus & perniciiosis in eo in genere opinionibus occurreretur, & recte sententiad ratio nro quodam ordine, atque admittibili sapientia, ut in illis Dei spiritum facile agnoscas demonstraretur. Præstatissimo hoc post hominum memoriam

decreto heresare facte universitate jugulantur, & quasi caligo a Sole discutuntur se diffundantur: eaque claritas, hisque splendor veritatis apparet, ut tantum lumen quia videt, diffimiliter jam nemo possit. Subsecuta est salutare septem diuinorum Ecclesiarum Sacramentorum traxatio: primus simul de omnibus, post de unoquaque separatum. Hic vero quis non videt, quam distinctor, explicata, abundanter, illuminata, (& quod caput est) vere iota coelestium horum mysteriorum ratio continetur? Quis in iam magna multiplicique doctrina, quid aut sequendum ad augendum sit, potest ulla modo desiderare? Quis in illis omnibus erandi locum aut occasionem inventat? Quis denique de Sacraeaneorum horum vi arque virtute dubitate impotestus poterit, cum gratiam illam, quae ipsi ipsi quibusdam quasi filicidio in fiduciam quotidie mentes illabatur, tunc nobis adhuc tam copiose perspicuit? Acceserunt ad hanc de faciendo Missae Sacrificio, & de Communione sub utrue specie, & parvularum decreta: quibus quidem nihil fandus, nihil utilius, ut de celo lapta, non ab hominibus composta videantur. Adjungetur his hodie certe de Indulgencis, de Purgatorio, de Sacerdotiorum veneratione, Invocatione, Imaginibus & Reliquiis doctrina, qua non solum haereticorum fraudibus & calumnias obliteratur, sed piorum etiam Catholicorum conscientias plane satisficeret.

Hac de rebus ad salutem nostram pertinenter, quae dogmata appellantur, & faute ac felicitate erant peracta, neque aliud quidquam praeterire ex in genere a nobis hoc tempore exceptabatur.

In eorum autem quibusdam administratis cum nonnulla essent, que non rite omnino ad recte ferentur, accurassime, Patres amplissimi, curatis, ut pure illa & caele, atque ex more institutisque misericordiis tractarentur. Ita omnia superflitionem, omnem quietum, omnem, (ut dicitur) irreverentiam a divina Misericordia celebratio abfutis, vagis, ignotis & criminosis sacerdotibus sanctam hoc offerre Sacrificium interdiximus: rei huius frateratim uolum a privatis dominis & profanis in sacra & religiosa loca revocatis: moliores cantus & symphonias, deambulationes, colloquia, negotiaciones a templo Domini summovitis. Ita Ecclesiastico unicuique gradui leges illae a vobis praescripte sunt, ut tradito illis dividatis

ordine, abutendi nullas uite loent resipuerint. Ita nonnulla Matrimonii impedimenta, quae inquit quasi quandoam ad violanda Ecclesiae praecepta date, rebatur, removit: & facilem venientem conuaditiam viam minus legitimate connubii fecit inuenitibus intercelibatis. Quid de summis tenebriofisque matrimoniis commemorem? Equisdem ita senio, si alta mala causa convergat. Concilium suffit, (que multe & maxime fuerunt), propter unam, hanc id omnino suffit facendum. Nam cum res hac ad omnes penderet, neque ullus in orbe terrarum uero angulus reperitur, quem labores non invaserit, curandum mentio suffit, ut communis huic malo, communis eam confilio provideretur. Iam amaranthum, Patres sanctissimi, & gravissimum delictorum ac scelerum occasio prudenissima ista vestra ex propria divina sanctitate penitus oblate est, & Christianae Republice gubernationis sapientissime confutum. Acceder ad hanc utili imprimis ac necessaria multorum in Purgatoriis, Sandonum Venerationis, Invocationis, Imaginis & Reliquiarum, arque Indulgenciarum ratione abfutis interdictio, qui renuntiaverunt, ut ipso pulcherrimam faciem ingnata atque turpate misera in modum videbantur.

ALTERA vero pars, in qua de identi-
tate pro parte cadenti Ecclesiasticae dilectionis, sufficienda erat agendum, diligenter etiam abfutis fuit arque perfecta. Elegit in posterum ad Ecclesiastica maniera obediens, qui virtute, non ambitione, prestat: quippe populi commode, non suis interierant & profini potuit, quam praeferit. Enimbianter atque explanabatur, sequebrans & studiosus verbum Domini, omni accepiti gladio penetrans.

ADERUNT suis gregibus & invigilanti Episcopi, ceterisque, quibus animarum cito commissa est, neque extra ergitam sibi custodiem vagabundam. Nihil cinquaque prodierunt aut ad impietate & flagiose vivendam, aut ad male & perfidoce docendam privilegia: nullum in peccata crimen, nulla sine premio virtus relinquetur. Pauperem & mendicemus Sacerdotum multitudini optime prouidit: certa uniuersitate Ecclesie, flauoroque operi, unde alii possit, adscribetur.

AVARITIA, quo nullum virtutem est retinere, praestitum in domo Dei & ab eamino

omnino tollerat: gratus Sacramenta omnia, ut patet, conferuntur. Ex una Ecclesia plures, ex pluribus una, ut populi commodum & ratio posstabilitate, constitutis Eleemosynariis quatuor: & ut appellantur, qui sua, que nos JESU Christi querentes, magnam nostrae religionis dannum, magnam infamiam afferebant, ex omni hominum memoria (quod summe felicitatis loco ponendum est) penitus evellentur. Minus cum praecisa calamitas sumpsit exordium: hic ferpera infinitum malum, maximeque in dies latini non desitabat nequa occurreret illi adhuc motuorum Conciliorum cautionibus ac provisioribus potuit. Quamobrem quis non nisi sapientissime sed etiam dixerit, ut membrum fructu laborum est, ne reliquo corpori nocet, excederet?

PORRO DEO cultus tribueret purius & accurius, aqua ita, qui ferunt vala domum, mandubant, ut ad fuli limitationem alios trahant: in quo praetare illud fuit extortum, ut qui facilius essent initiandi & moribus aquae litens in unaquam Ecclesia a prima etate instituerentur, ut quoddam quasi virtutum omnium seminarium illud existeret. Jam vero pro vincularibus Synodus restituit, Visitationibus ad populum utilitatem, non ad quaerelam & impunitum renovavit: tradita Pastoribus regendi suos, atque pacem conditius facultate: Prestantia publice in ultro revocata: Holopitale tum Ecclesiasticis hominibus, tum pri locis indicatis: in Curatis sacerdotis confessio memorialis se pane coeliati ratione constituta: beneficiorum (ut ajunt) plurimate habita: haeceditate sanctuarium Dei professione prohibita: mox excommunicationibus impulso se terminato: primis iudicis in locis, ubi lites oruntur, affiguntur: singularibus certaminibus interdictis: omnium hominum, ac factorum imprimis luxurie, cupiditatis, atque licentiae freno quasi quodam, quod exacti non facile possit, injecto: Regibus ac Principibus sui munneris diligenter admonitus, aliquippe rebus hujusmodi prudenter facinus, quis non videt vestras vos, P. optimi, hac etiam in re partes cumulatissimum excusos? Adsum sape est in superioribus Concilis de fide nostra explicada, moribusque corrigendis: sed nescio an unquam diligentius atque dilatius. Hic, praestitum hoc bennatio, ex omnium populorum ac nationum, in quibus Co-

niphera religionis seruit agnoctivus, non solum Patres, sed Oratores habuimus. At quos viros? Si doctrinam spectemus, credidissimos: si usum, peritissimos: si ingenua, perpicacissimos: si piaceam, religiosissimos: si vitam, innocentissimos. Num illi hic quoque fuit, ut, si praefentes Christiani orbis confidenter angustie, frequentissima hac omnium, quae ante fuerunt, Syndicus appareat. His singula omnium vulnera decisa, mores expofiti facte: nihil dissimilatum est: nocturnorum adversariorum argumenta & ratios, ita tractata, ut coram tum causa, non nostra, agi videbetur. Terrenum nonnulla, atque etiam quartaria disculpa: summa pace contentionem certatum: eo scilicet confilio, ut quemadmodum igne aurum, ita quibusdam quasi luctationibus veritatis vires ac nervae probarentur. Quia enim inter idem sentientes idemque spectantes, discordia potuit existere?

QUE cum ita fini, licet optandum (ut initio dicebam) sumproposito fuleret, ut una cum illis haec agerentur, quoniam postulatum causa tractata sum: absentium tamen etiam incolamitati aque futuri, si affuerint, non potuisse videatur. Legant illi, quae de fide nostra datum, ut Christianum hominem docet, humiliter: & si lumen eius aliquod fulerit, ne faciem avertant: &, si vocem Domini audierint, corda sua non durarent. Ac, si ad communem omnium Ecclesiarum complexum, unde se illi distinxerint, redite voluerint, elementis fibi omne ac miserere, quod tribuendar non dubitent. Sed praincipia illa ratio est, P. A. diffracta a nobis amissis conciliandis, contentientes in fide atque officio ceterinam, si que hoc in loco verbis fanciunimur, te ipsa in nostris Ecclesiis praesullemus. Leges etsi optimae sunt, muta tamen res est. Quid Hebreos populo Dei ipsius ore late leges profundunt? Quid Lycum leges Iacobemonis, Solonis, Atheneensis: ad libertatem regrediantur, quam ob causam erant contentae, utinam attrubere? Sed cum exter-
na atque antiqua nimis commoneat? Quae ad bene beatique vivendum inserviat atque praecepta, ex misis Christi Domini nostri vita arque doctrina defidate sat possimus aut debemus? Quid item fuit a majoribus nostris omniis, quod cum ad recte sentire-
dum,

dum, cum ad praeciae agendum pertinet? Medicamentum quidem salutare compotum ac paratum tandem habemus: verum, si morbus debet expellere, sumendum est, ac per venas in corpus diffundendum. Poculo hoc salutis nos primum imberbrem, carissimi, & viva aque loquacies leges simus, & norma quasi quedam, ac regula, ad quam aliorum actiones & studia dirigantur: aque ita sibi unusquisque persuaderit, nihil e Christia nae republica commodo ac dignitate fuc sellorum, nisi, quantum in se sit, studiose preserbit.

Id cutardum nobis cum antea fuit, tum multo enim impotius curatur. Etenim, si magistri nostri ac Salvatoris exemplo facilius prius debebamus, quam docere polliquum documentum, quin faciamus, quae esse poterit excusat? Quis ferte nos ac pati poterit, si, cum non surandum esse demoplitaverimus, ipsi sumemur? si, cum non moechandum, moechemur? Sandos a S. Concilio, innocentes atque integratos ab integratis precepitis & innocentias & firmos in fide, atque confantes a fide nostra firma doctrina defende minime convenit. Ac tales quidem exspectant nos populi nostri, qui nostrum jadis reditum sustinuerint, ea se ipsi ratione confortabunt, fore, ut hanc temporis usuram majori praesente studio facientur. Sed si id a vobis, ut spiro, Patres sanctissimi diligenter: & quemadmodum hoc in loco fecisti, ita etiam domi fari Deo arque hominibus facietis. Nunc (quod hujus temporis est) Deo primum ipsi maximo atque immortali maximis atque immor tales gratias & agnitos & habitus & qui non secundum peccata, que facimus nos, neque secundum iniquitates nostras retrahunt nobis: sed diem hunc festissimum, quem videte, multi conciperint, nobis non solus videndum, sed etiam celebrandum, incredibili cum totius Christiani populi affectu atque approbatione, sua magna benignitate conciliet. Dio deinde IV. summum nostro atque optimo Pontifici gratia perpetue ac singulares habende sunt: qui, cum primis beati Petri fedi auctoritate, tanto Synodus hanc instaurandi desiderio exarcti, ut in eo suas omnes curas & cogitationes defigent. Nunquam statim, viros probassimus, ad indicendum illis nationibus atque provinciis Concilium misit, pro quoque imprimis salute convocabatur. Hi Aquilonis partes prope omnes peragravant, rogarant, obsecrant, ob

testati sunt: tutu omnia atque amica praeservant: atque id etiam egerunt, ut in Angliam trajerentur. Legatos politudine pietate ac doctrina praefansimmo, cum interesse illi Synodo, ut mirum in modum cupiebat, non posset, huc mili: ex quibus duos (quorum memoria in benedictione est) statuta die tametsi nulli fecerat Episcopi convenienter, hic esse voluit. Hi, atque additus eis paulo post terrius, novem dies, atque eu amplius, iustum ad Synodus instituendum Episcoporum numerum hoc in loco nihil agenes explocaverunt: cum interea nihil aliud Pontifex ipse aut ageret, aut meditaretur, quoniam Patres quanplurimi, quam optimi & quoniamprimum hac accedentes, & Christiani nominis Reges omnes ac Principes suos huc Oratione mitterent: ut communis omnium votu atque consilio communis huc causa gravissima omnius atque maxima tractaretur. Quid vero potest omni cura, sollicitudine, & fimpusus praevenit, quod ad Concilii hinc amplitudinem, libertatem & commercium pertinet aliquo modo videatur? O singularem Patritos ac Patres nostri pietatem atque prudenter! O summam etiam ejusdem felicitatem, cuius autoritate atque auspicio justatum hoc diu & aquila Concilium constituit & conquicuit! Te Paulum III, te Julianum mortuos appellando: quadam, quantoque studio vide, quod non videmus, exoptatis & quod in eam rem fimpusus, quor labores insumpf tis? Quonobrem vere, tibi atque ex animo, Dio & sanctissimo ac beatissimo gratulamus, quod tantum tibi latitum, tanum tuu nomine laudem (id quod maximum divinæ in te benevolentie argumentum est) Dominus reservavit, quem nos precibus omnibus, ac votis supplices omissus, ut te nobis incolumem, pro Ecclesia fæcias commodo atque ornamento, & quam civillim reddas, & quam distillione conseruat. Serenissimo etiam Imperatori gratias agere & gratulari juet optimo debemus. Illi potentissimorum Calatium, qui propagante Christiane religionis miro quodam desiderio flagrantem animum, ut locum, refrestram, urbem habeat ab omni periculo liberam conferaverat, & nos ut turam tranquillamque pacem traheremus, sua vigilancia perfecti, magnamque nostris armis securitatem, affilia trium suorum Legionariorum summorum virorum praefecti ac prope pignore, attulit. Ille de nobis habebus pro tua eximia pietate sollicitus mitice fuit.

III

Ille a se atque a nobis diligentes homines, ex obscurissimis, in quibus versantur tenebris, eructe, atque ad sancte humanæ Synodi clarissimam lucem apicendiaducente maximeope laborauit. Regum præterea Christianorum ac Principum, in Concilio hoc amplissimi, sive legationibus orando, & fuos velut auditors fasces submitendo, pia maxime voluntas grata nobis memori prosequenda est. Jam vero qui est, Illusterrimi Legati & Cardinales, qui te vobis debere plurimum nodoscat, Vos notarium actionum dices optimi ac moderatores existitis. Vos, ne nostra aut in dicendo, aut in determinando libertas violari aliqua ex parte videatur, necredibili patientia ac diligentia curulis. Vos nulli corporis labori, nulli animi contentioni pepercistis, ut ad optatum res extitum, quod ali multi veluti finiles fuscata tenetaverunt, quamprimum perduceretur. In quo præcipuum quandam ac propriam libertatem habete tu Morone Illustris, atque ornatissime debes: qui cum vigilius ab hinc anno primum praecato huic adscito lapidem ponatur, extremam nunc manum post alios multos huius operi architectos adhibitos, feliciter, pro summa tua ac pro-